P. P. Negulescu s-a născut în 14/26 octombrie 1872, la Ploiești, unde a urmat

clasele primare și liceul. În octombrie 1888 s-a înscris la Facultatea de Științe din

București, ca student în matematici. A asistat însă și la cursurile ținute de Titu

Maiorescu. Fiind cucerit de prelegerile acestuia despre Auguste Comte, John Stuart